

Lucrari de reparatie la Institutia de Educatie Timpurie nr 78

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № Lucrari de reparatie

Valoarea de deviz 181 542,50 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de reparatii interioaree				
		1.1. Pereti si tavan				
1	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila	m2	66,100	160,89 61,60	10 634,69 4 071,76
2	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	298,790	7,59 7,56	2 267,83 2 258,87
3	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2	298,790	13,90 3,92	4 152,00 1 171,27
4	CK18C	Montarea profilului din aluminiu pentru nivelarea tencuiei (Maiaki)	m	120,000	11,20 7,28	1 343,85 873,60
5	CF02D3	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 100-T pentru sprit, mortar de var-ciment M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe pereti din beton sau stilpi din beton armat, pentru suprafete curbe in loc de suprafete plane	m2	272,030	66,24 47,60	18 018,36 12 948,63
6	CF02D5	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe	m2	272,030	33,43 23,52	9 092,74 6 398,14

1	2	3	4	5	6	7
		suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 100-T pentru sprit, mortar de var-ciment M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe pereti din beton sau stilpi din beton armat, diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm grosime K=2,000				
7	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	272,030	46,76 34,16	12 719,54 9 292,56
8	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2	26,760	55,46 42,84	1 483,98 1 146,40
9	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	298,790	12,54 5,60	3 746,23 1 673,22
10	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	298,790	2,59 0,84	773,73 250,99
11	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	298,790	20,23 15,40	6 045,87 4 601,38
12	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	298,790	2,59 0,84	773,73 250,99
13	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	298,790	25,34 15,40	7 570,15 4 601,38
14	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	195,380	28,82 21,00	5 630,84 4 102,98
15	CK18B	Montarea baghetelor la lambriuri din mase plastice	m	87,340	18,06 14,56	1 576,97 1 271,68

1	2	3	4	5	6	7
		Total Pereti si tavan Inclusiv salariu				85 830,51 54 913,85
		1.2. Lucrari de schimbarea timplariei				
16	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	4,660	11,76 11,76	54,82 54,82
17	CK23A	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimi pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului pina la 1,00 mp inclusiv	m2	4,660	1 129,11 26,32	5 261,65 122,64
18	Pret firmei	Plasa de moschit	m2	2,400	190,00 0,00	456,00 0,00
19	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu - 300 mm	m	4,400	107,41 11,20	472,60 49,28
20	RpCJ06B	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 15 - 25 cm latime	m	107,560	23,12 18,48	2 487,02 1 987,69
21	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane	m2	12,220	73,61 41,61	899,46 508,45
22	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	12,220	12,54 5,60	153,22 68,43
23	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	12,220	2,59 0,84	31,66 10,28
24	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	12,220	20,23 15,40	247,27 188,19
25	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	12,220	2,59 0,84	31,66 10,28
26	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate	m2	12,220	25,34 15,40	309,62 188,19

1	2	3	4	5	6	7
		manual				
		Total Lucrari de schimbarea timplariei Inclusiv salariu				10 404,98 3 188,25
		1.3. Pardosele				
27	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a pardoselilor "Betoncontact"	m2	66,050	4,48 0,84	296,05 55,47
28	CK18C	Montarea profilului din aluminiu pentru nivelarea tencuiei (Maiaki)	m	12,000	11,20 7,28	134,39 87,36
29	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	9,230	43,99 19,60	406,00 180,90
30	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade	m2	9,230	7,40 3,36	68,33 31,02
31	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pardosele	m2	9,230	13,89 3,92	128,25 36,18
32	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2	m2	9,230	231,81 70,00	2 139,65 646,12
33	CN05D1	Vopsitorii obisnuite interioare si exterioare executate manual cu vopsea pe de ulei aplicate in 2 straturi pe tencuieli gletuite cu ipsos, un strat de vopsea in plus	m2	56,820	39,22 25,20	2 228,73 1 431,86
		Total Pardosele Inclusiv salariu				5 401,40 2 468,91
		1.4. Retele de incalzire				
34	RpIB11A	Demontari radiatoare de pozitie pentru desfiintare	m2	3,200	4,48 4,48	14,34 14,34
35	RpIC19A	Demontarea tevi negri, pentru instalatii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii de locuit si social culturale, la	m	12,000	14,46 8,40	173,48 100,80

1	2	3	4	5	6	7
		legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 3/8" - 3/4"				
36	IB05A	Radiatoare din BIMETAL, corpul de radiator avind pina la 10 elemente, inclusiv	buc	4,000	1 050,73 56,00	4 202,92 224,00
37	RpID07A	Montarea robinetilor de aerisire cu ventil, cu cheie mobila cu dn=1/4"-3/8" Maievski	buc	4,000	33,52 7,28	134,09 29,12
38	IB20A	Elemente de sustinere pentru corpuri de incalzire, montat pe zid de caramida.	buc	16,000	19,84 4,20	317,44 67,20
39	RpIC28A	Montarea sau intercalarea pe conducte a fittingurilor, la conductele existente de incalzire centrala (mufa, niplu, cot, teu, dop, reductii, racord olandez, etc), cu diametrul pina la 1" - set pentru radiator	buc	4,000	70,00 23,80	280,01 95,20
40	IC36B	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata in coloane la instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 25,0 mm.	m	12,000	28,76 9,80	345,15 117,60
41	IC38B	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm - Racord olandez d=25x3/4	buc	4,000	59,83 5,04	239,30 20,16
42	IC38B	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm - Trecere d=25x3/4	buc	4,000	7,47 5,04	29,90 20,16
43	IC38B	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm - Cot d=25 mm	buc	8,000	7,82 5,04	62,59 40,32
44	IC38B	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena	buc	4,000	7,47 5,04	29,90 20,16

1	2	3	4	5	6	7
		imbinare prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm - Mufa d=25 mm				
45	IC38H	Piesa de racordare (fiting), cu 3 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm - Teu d=25 mm	buc	8,000	11,53 7,28	92,27 58,24
46	IC30G	Fitinguri din fonta maleabila, avind 2 insurubari, montata prin insurubare cu teava de otel, avind diametrul de 2" - Trecere din fonta 50x32 mm	buc	8,000	67,09 15,40	536,71 123,20
47	ID01B	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur sau retur) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/4" -1"	buc	4,000	99,86 6,44	399,44 25,76
48	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 1/2" -1"	buc	4,000	69,67 4,20	278,70 16,80
49	ID06A	Robinet de aerisire cu cheie mobila pentru instalatii de incalzire centrala, avind diametrul nominal de 1/4"	buc	4,000	27,15 2,80	108,60 11,20
50	IC40D	Bratara pentru fixarea conductelor din otel pentru instalatia de incalzire centrala sau gaze, montata prin dibluri pina la 1" inclusiv, pe dibluri cu expandare, pe zid de beton	buc	12,000	19,65 8,40	235,80 100,80
51	RpCU05F	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din piatra sau beton armat de 16 -25 cm grosime	buc	2,000	23,52 23,52	47,04 47,04
52	RpCU07B	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ciment-var, dupa instalatii sau consolidari	buc	2,000	12,74 12,04	25,48 24,08
53	RCsB21C	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de 30 cm Materiale marunte=1,050	buc	2,000	26,21 4,76	52,42 9,52

1	2	3	4	5	6	7
54	RpIC30A	Busonarea conductelor de otel , pentru instalatia de incalzire, in vederea desfiintarii sau reparatiilor cu diametrul de 3/8" - 3/4"	buc	4,000	8,45 2,24	33,78 8,96
55	IE03A	Efectuarea probei de etanseitate la presiune a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 3/8" ... 1"	m	25,000	2,72 2,52	68,00 63,00
		Total Rețele de incalzire Inclusiv salariu				7 707,36 1 237,66
		1.5. Lucrari diverse				
56	TrB05A2-9	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 90 m	t	8,000	164,08 164,08	1 312,64 1 312,64
57	TRI1AA04 B3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe teren, in vagon, categoria 3	t	8,000	21,00 21,00	168,00 168,00
58	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	8,000	47,98 0,00	383,80 0,00
		Total Lucrari diverse Inclusiv salariu				1 864,44 1 480,64
		<i>Total</i>	lei			111 208,69
		<i>Asigurari sociale si medicale</i>	22,50 %			14 240,09
		<i>Transport materiale</i>	3,00 %			1 387,85
		<i>Cheltuieli directe</i>	100,00 +			126 836,63
		<i>Cheltuieli de regie</i>	2,50 %			3 170,92
		<i>Total</i>	100,00 +			130 007,55
		<i>Beneficiu de deviz</i>	1,50 %			1 950,11
		<i>Total</i>	100,00 +			131 957,66
		Total Lucrari de reparatii interioaree Inclusiv salariu				131 957,66 63 289,31
		2. Lucrari electrice				

1	2	3	4	5	6	7
59	RpEQ07A	Accesul	h-om	1,000	28,00 28,00	28,00 28,00
60	RpEP22A	Revizia PA	buc	1,000	8,40 8,40	8,40 8,40
61	RpEJ05A	Incerari, verificari electrice si reglari la cabluri de energie electrica pina la 1 kW	buc	1,000	77,00 7,00	77,00 7,00
62	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tije si globurile	buc	12,000	6,16 6,16	73,92 73,92
63	RpEE24A	Demontarea aparatelor electrice pentru curent tari : unipolare (intrerupatoare, comutatoare, prize pentru desfiintare sau inlocuire, buton pentru actionare de la distanta)	buc	11,000	1,68 1,68	18,48 18,48
64	RpED20A	Demontarea cablurilor electrice din cupru sau aluminiu, cu izolatie si manta din PVC	m	175,000	1,68 1,68	294,00 294,00
65	RpEE14A	Montarea intrerupatoarelor unipolare - intrerupator simplu tip 1- simbol 0158	buc	11,000	25,36 8,40	278,98 92,40
66	RpEF15A	Montarea corpurilor de iluminat la tavane tip "Armstrong"	buc	12,000	413,22 30,80	4 958,69 369,60
67	RpEF12B	Montarea lampilor (becurilor), tuburi LED	buc	48,000	38,33 4,20	1 839,60 201,60
68	RpEA05B	Montarea tubului flexibil izolant, usor, cu invelis flexibil din material plastic (IPFY), avind diametrul 16-25 mm Materiale marunte (suruburi, ipsos, carton etc.) din valoarea materialelor explicitat=1,100	m	175,000	20,95 18,76	3 666,73 3 283,00
69	RpEB10G	Cordoane din cupru, cu izolatie din PVC, in executie mijlocie, pentru tensiuni de 300/500 V, simbol MYYM, montate aparent, avind sectiunea 3x1,5 mmp Materiale marunte (banda izol., ipsos etc.) din val. mater.explicitate=1,030	m	175,000	17,90 9,52	3 133,17 1 666,00
70	RpEG17D	Demontarea tablourilor electrice: metalic din panou, dulap, celula, pupitru	buc	1,000	164,64 164,64	164,64 164,64
71	RpEG03A	Montarea tablourilor de distributie format panou, dulap, celula sau pupitru, gata echipate, avind	buc	1,000	636,77 273,56	636,77 273,56

1	2	3	4	5	6	7
		greutatea pina la 150 kg Materiale marunte (vaselina, grund, etc.) din val. mat. explicitate=1,010				
72	RpEE01A	Montarea interupatoarelor unipolare sau bipolare de 10-25 A, de constructie normala, impermeabile sau etanse in carcasa de aminoplast, bachelita, metalica sau portelan, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic, racordate la conductori de cupru sau aluminiu	buc	5,000	35,71 7,56	178,53 37,80
		<i>Total</i>	lei			15 356,91
		<i>Asigurari sociale si medicale</i>	22,50 %			1 466,64
		<i>Transport materiale</i>	3,00 %			263,06
		<i>Cheltuieli directe</i>	100,00 +			17 086,61
		<i>Cheltuieli de regie</i>	30,00 %			1 955,52
		<i>Total</i>	100,00 +			19 042,13
		<i>Beneficiu de deviz</i>	1,50 %			285,63
		<i>Total</i>	100,00 +			19 327,76
		Total Lucrari electrice Inclusiv salariu				19 327,76 6 518,40

		Total	lei	151 285,42
		TVA	20,00 %	30 257,08
		Total deviz: Inclisiv salariu		181 542,50 69 807,71

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)